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                    En viktig del av den norske arbeids- og velferdsmodellen er et omfattende 
 kvalifise-ringstilbud som skal sikre kompetanseutvikling i samsvar med arbeidslivets behov. De 
 viktigste ordinære arbeidsmarkedstiltakene i Norge er lønnstilskudd, 
 arbeidsmarkeds-opplæring (AMO-kurs) og praksisplass, hvorav de to siste er de tallmessig dominerende. 


Tiltakene er i utgangspunktet åpne for alle arbeidssøkere, men i praksis tilbys de ikke 
 til helt nyankomne. Arbeidsmarkedskurs er utformet med ulike opptakskrav også når 
 det gjelder norskferdigheter, og det har lenge vært en utfordring at kursporteføljen 
 ikke er tilstrekkelig tilpasset behovene hos arbeidssøkere med svake norskferdigheter 
 (Djuve & Tronstad 2010). Dette er imidlertid et behov som er anerkjent av NAVs 
 innkjøpsenheter, og kurstilbudet er stadig i endring, blant annet for bedre å møte disse 
 behovene (Aspøy & Skevik, under publisering). 


Da finanskrisa rammet byggemarkedet og deler av industrien høsten 2008, skjøt 
arbeidsledigheten i været blant østeuropeiske arbeidsinnvandrere. Det ble raskt 
tyde-lig at denne gruppen var svært sårbar i arbeidsmarkedet, og den viktigste grunnen var 
som nevnt språket. De færreste kunne norsk, og deres arbeidsmuligheter begrenset seg 
derfor gjerne til arbeidsplasser som ikke krevde språkferdigheter og/eller var tilpasset 
et flerspråklig arbeidsmiljø med egne (vanligvis) polske arbeidslag, tospråklige 
arbeids-ledere, tolker o.l. Polakker og andre grupper arbeidsinnvandrere begynte å oppsøke 
NAV. Mange ble gående ledige lenge, siden de vanskelig kunne utnytte sin kompetanse 
utenfor avgrensede nisjemarkeder – ofte omtalt som «polakkjobber». Det ble klart 


at dersom man ønsket å unngå varig marginalisering blant arbeidsledige østeuropeere, 
 ville det være avgjørende å tilføre dem kompetanse og ferdigheter som gjorde dem i 
 stand til å søke mer varierte typer arbeid. Men uten norskferdigheter kunne de heller 
 ikke nyttiggjøre seg av NAVs kurstilbud, som kun gikk på norsk. 


I: Man så at man hadde mange polskspråklige som hadde jobbet en stund i Norge… 


så skjedde det noe på arbeidsmarkedet, slik at mange falt ut av jobben og hadde 
 dagpengerettigheter. Da var det hensiktsmessig å sette i gang et tiltak så de kunne 
 komme raskt tilbake til arbeidslivet. (…) men de kunne ikke tilstrekkelig norsk til 
 å benytte seg av det ordinære tiltaksapparatet. Det var en relativt stor gruppe (…) 
 snekkere og folk i slike yrker. Bygg- og anleggsbransjen opplevde en 
 konjunkturned-gang. Og de som hadde vært her i kanskje et år eller to, hadde ikke lenger oppdrag. 


Vi ser at den gruppen er jo her i dag også, med de får sporadiske oppdrag og faller 
 utenfor hver gang det blir nedgang i ordretilgangen. 


(Intervju med saksbehandler i NAV, med ansvar for kurs)
 Som respons på det økte behovet ble det allerede høsten 2008 satt i gang en 
 anskaf-felsesprosess for å utvikle et konsept som skulle ha som sin hovedmålsetning å drive 


«kvalifisering og formidling av arbeidssøkere med polsk som morsmål». 


Anbudsrun-Figur 6.4 Totalt antall registrert arbeidsledige og deltakere på arbeidsmarkedstiltak blant 
 bo-satte arbeidsinnvandrere fra nye EU-medlemsland i Øst- og Sentral-Europa (EU10), 3. kvartal 
 2007 til 4. kvartal 2012. Kilde: SSB
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den ble vunnet av Reaktorskolen, som har levert yrkesrettede 
 voksenopplæringstjenes-ter for NAV siden 2003. I mars 2009 ble det første jobbsøkerkurs for polskspråklige 
 startet opp, med 25 deltakere. Kurset går over 26 uker fordelt på 16 uker teori og 10 
 uker praksis. Det legges vekt på å kartlegge deltakernes kompetanse og læringsbehov, 
 grunnleggende norskferdigheter knyttet til å bygge opp en CV, praktisk jobbsøking og 
 arbeidslivskunnskap, samt jobbtrening i praksisplass. Kurstilbudet ekspanderte raskt, og 
 i 2012 hadde kurset oppstart 14 ganger i året, med 350 deltakere bare i Oslo. Liknende 
 kurstilbud har også blitt opprettet i Skien, Moss, Sarpsborg, Stavanger og Trondheim. 


I registerdataene ser vi tydelig effekten av etableringen av tilbud til polskspråklige. 


Figur 6.5 viser deltakere på kurs i prosent av alle helt arbeidsledige. Mens langt færre 
 polakker fikk tilbud om kurs sammenliknet med befolkningen uten 
 innvandrerbak-grunn i årene 2008–2010, er det nå omtrent like stor andel av de arbeidsledige som 
 går på tiltak blant polske innvandrere som nordmenn uten innvandrerbakgrunn. Det 
 er verdt å merke seg at dette ikke nødvendigvis er et fullgodt mål på om tilbudet 
 mø-ter etmø-terspørselen. I befolkningen uten innvandrerbakgrunn, hvor arbeidsledigheten 
 er svært lav, vil mye av ledigheten være såkalt «friksjonsledighet» av kort varighet 
 mellom jobber, som ikke medfører behov for tiltak. I den polske 
 arbeidsinnvandrer-befolkningen, hvor ledigheten er langt høyere og barrierene inn i arbeidslivet større, 
 må man anta at behovet er større.


Figur 6.5 Deltakere på arbeidsmarkedstiltak i prosent av arbeidsledige. Polske innvandrere og 
 befolkningen uten innvandrerbakgrunn. Kilde: SSB


    
 



 
 
 
 








Figur 6.6 Deltakere på arbeidsmarkedstiltak i prosent av arbeidsledige. Etter kjønn og botid. 


Polske innvandrere og befolkningen uten innvandrerbakgrunn. Kilde: SSB


    


Samtidig viser figur 6.6 at kjønnsfordelingen er svært skjev når det gjelder tilgang til 
 kurs. For norske borgere har andelen av de arbeidsledige som går på kurs ligget rundt 
 15–18 prosent i hele perioden, og den er relativt lik for kvinner og menn. Slik er det 
 ikke for polske arbeidsinnvandrere. Andelen blant polske menn er langt lavere, selv om 
 den i løpet av perioden har bikket over 10 prosent. Blant polske kvinner er det derimot 
 langt flere som får tilbud om kurs – over 30 prosent. Dette er en utvikling som også 
 gjenspeiles i Reaktorskolens deltakere. De kan fortelle at det på de første kursene nesten 
 utelukkende var menn, med bakgrunn fra bygg og anlegg. I perioden etterpå har dette 
 endret seg, og kjønnsfordelingen er nå om lag 50/50, på tross av at menn fortsatt utgjør 
 et flertall blant arbeidsledige polakker. Når det gjelder utdanning og yrkesbakgrunn, 
 har sammensetningen også endret seg. Mens det i begynnelsen hovedsakelig var snakk 
 om ufaglærte bygningsarbeidere eller folk med fagutdanning innen byggfag fra Polen, 
 har deltakergruppen blitt mer variert med tanke på utdanningsbakgrunn, i takt med 
 at det er blitt flere kvinner.


Det er ikke gjort noen evaluering av hvordan tiltaket fungerer, men våre 
informan-ter hos både kurstilbyder og NAV uttrykker tilfredshet med kurset. Kursdeltakerne vi 
har intervjuet uttrykker også stor grad av tilfredshet med kurset, selv om de etterlyser 
ordinær norskopplæring. 



                

                                                    
                        In document
                        
    Innvandrerne som skulle klare seg selv
                        (sider 71-74)

                    

                            
            
            
                
                    

                    Last ned nå "Innvandrerne som skull..."
                    

            

        
        
                        
                
                    Outline

                    
                        	
                                        
    EØS-avtalen – fri flyt, likebehandling og  trygdekoordinering
                                    
	
                                        
    Mekanismer som fører ut i ledighet
                                    
	
                                        
    Nye arbeidssøkere melder sin ankomst
                                    
	
                                        
    Regelverket, likebehandling og implementering
                                    
	
                                        
    Offentlige informasjonstiltak: NAV EURES og  Servicesenter for utenlandske arbeidstakere
                                    
	
                                        
    Caritas Infosenter for arbeidsinnvandrere
                                    
	
                                        
    Kurstilbudet til (polskspråklige) arbeidsinnvandrere
                                            (You are here)
                                    
	
                                        
    Hvem skal få kurs? Dagpenger som «inngangsbillett»
                                    
	
                                        
    Hvorfor tilbys ikke språkkurs som arbeidsmarkedstiltak?
                                    
	
                                        
    Sosialhjelp: Uklarhet og ulik policy
                                    
	
                                        
    Velferdsstatens porøse grenser
                                    



                    

                

            


            
            
            
                
                    
                        
  RELATERTE DOKUMENTER

  
      


                    

                

            

                    

    


    
  
  
  
    
      
        Bedrift

        	
             Om Oss
          
	
            Sitemap

          


      

      
        Kontakt  &  Hjelp

        	
             Kontakt Oss
          
	
             Feedback
          


      

      
        Juridisk

        	
             Vilkår For Bruk
          
	
             Retningslinjer
          


      

      
        Social

        	
            
              
                
              
              Linkedin
            

          
	
            
              
                
              
              Facebook
            

          
	
            
              
                
              
              Twitter
            

          
	
            
              
                
              
              Pinterest
            

          


      

      
        Få våre gratisapper

        	
              
                
              
            


      

    

    
      
        
          Skoler
          
            
          
          Emne
                  

        
          
                        Språk:
            
              Norsk
              
                
              
            
          

          Copyright 9pdf.net © 2024

        

      

    

  




    



        
        
        
          


    
  




     
     

    
        
            
                

            

            
                                 
            

        

    




    
        
            
                
                    
                        
                            
  

                            

                        
                            
  

                            

                        
                            
  

                            

                        
                            
  

                            

                        
                            
  

                            

                    

                    
                        

                        

                        

                        
                            
                                
                                
                                    
                                

                            

                        
                    

                    
                        
                            
                                
  

                                
                        

                        
                            
                                
  

                                
                        

                    

                

                                    
                        
                    

                            

        

    


